UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

ADITIVO I

EDITAL No 04/2023 (Turma 2024.1)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

(MESTRADO E DOUTORADO)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, no uso

de suas atribuições regimentais,  torna público o presente aditivo ao EDITAL N°

04/2023 de 13 de novembro de 2023 – Seleção para Doutorado em Engenharia

Agrícola –  Turma  2024.1  que:

onde se lê:

1 - DAS VAGAS:

Serão disponibilizadas  até  15 vagas para o MESTRADO e até  08 vagas para o

DOUTORADO, distribuídas conforme o quadro abaixo e Anexo IV.

Área de

concentração
Linha de pesquisa Mestrado Doutorado

Engenharia de
Sistemas
Agrícolas

AMBIÊNCIA AGRÍCOLA 1

AGRICULTURA DIGITAL E
GEOTECNOLOGIAS

3 2+1*

Irrigação e
Drenagem

AGRICULTURA IRRIGADA SUSTENTÁVEL 6 1+1*

AGRICULTURA BIOSSALINA

Manejo e
Conservação
de Bacias
Hidrográficas no
Semiárido

CONSERVAÇÃO DE ÁGUA E SOLO NO
SEMIÁRIDO

2 1+1*

HIDROLOGIA E HIDROSEDIMENTOLOGIA 3 1

* vaga sem bolsa

considere-se:

1 - DAS VAGAS:

Serão disponibilizadas  até  15 vagas para o MESTRADO e até  09 vagas para o

DOUTORADO, distribuídas conforme o quadro abaixo e Anexo IV.

Área de

concentração
Linha de pesquisa Mestrado Doutorado

Engenharia de
Sistemas
Agrícolas

AMBIÊNCIA AGRÍCOLA 1

AGRICULTURA DIGITAL E
GEOTECNOLOGIAS

3 2+1*

Irrigação e
Drenagem

AGRICULTURA IRRIGADA SUSTENTÁVEL 6 1+2*

AGRICULTURA BIOSSALINA

Manejo e
Conservação
de Bacias
Hidrográficas no
Semiárido

CONSERVAÇÃO DE ÁGUA E SOLO NO
SEMIÁRIDO

2 1+1*

HIDROLOGIA E HIDROSEDIMENTOLOGIA 3 1

* vaga sem bolsa

Mantém-se inalteradas  as  demais  disposições  do  EDITAL  N°  04/2023  de  13  de

novembro de 2023 – Seleção para Doutorado em Engenharia Agrícola – Turma

2024.1 não expressamente alteradas neste aditivo.

Sem mais a tratar, publique-se.

Fortaleza, CE, 09 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Fernando Bezerra Lopes
Coordenador do Programa de Pós Graduação em

Engenharia Agrícola/CCA/UFC

		2024-01-09T12:21:37-0300